CAPICIO (Scipio)

DE PRINCIPIIS RERUM (1754 vers.)

Le texte proposé ici a été établi à partir de deux éditions des poèmes latins de Scipione Copeche : celle des 'Aldi filii' parue à Venise en 1546 et celle publiée à Padoue par Josephus Cominus, en 1751.

LIBER PRIMUS.

P_1	v.1 Natura mundique cano quae semina primum, 2 quae causae fuerint, atque unde exordia rerum, 3 arduus, aspirent tantis modo numina ceptis, 4 egregiusque labor, longis qui corda tenebris 5 solvere, et optata valeat profundere luce. 6 Hos mea num fluctus, haec nare per aequora puppis 7 audet, et intacto sua credere vela profundo ? 8 Rex superum, superique patris mens unica, per quem 9 ipsa parens vires natura accepit, et ortus, 10 quo sine mortales longis erroribus actae 11 complementur miserae terra caligine mentes, 12 annue, et his vires tribuens ingentibus aequas 13 pollicitis, per te eduxit quas conditor orbis 14 immensi, arcanas da rerum pandere causas. 15 Et tu, quem clarae jampridem gloria gentis, 16 et tua praecipue virtus immiscuit astris, 17 sive feros arces Turcas oriente, piusque 18 te manet ille labor, formidatosque coerces 19 omperio populos, et Christi signa reposcis, 20 optatamque diu terris das maxime pacem 21 Farnesi, et fessis tandem paris otia rebus ; 22 seu gentis te cura piae sanctusque moratur 23 religionis amor, dum tam diversa sequentum
-----	---

24 hac super, ambigua solvis formidine mentes,
 25 et certa in veram prodit sententia lucem,
 26 ignoti vada pande maris, tenuemque procellis
 27 eripe, et ad tanti cymbam rege marmoris oram.
 28 Perpetuae tractus telluris vastaque ponti
 29 aequora caerulei, caelique immensa profundi
 30 mirati spatia, et mundum fulgentibus astris
 31 distingui, et vario ferri vaga sidera motu
 32 solerti ingenio mortales, abdita nosse
 33 naturae arcana, et mundi indagare latentes
 34 tentarunt ortus, dulcique cupidine rapti
 35 quaerendi in rebus rationem, quae hisce creandis
 36 vis sit, scrutantes, et quae genitalis origo,
 37 invenere viam, qua rerum cernere causas
 38 primaque nascentis possent exordia mundi :
 39 dumque animo naturae agitant secreta parentis,
 40 his diversa super decernere contigit, impar
 41 ut votum est cunctis nec mens mortalibus una,
 42 tantarumque ortus rerum penitusque latentum
 43 aggressos aperire, globus caliginis atrae
 44 obtexit magis, eque aliis innectere nodos
 45 assuerunt alios, uno centumque soluto
 46 implicuere, novusque umquam non defuit error.
 47 Ille igitur quicumque fuit qui tradere primus
 48 haec potuit, statuitque novo primordia mundo,
 49 et qui cooperunt naturae prodere causas,
 50 principio finxere rudem nec corpore certo
 51 informemque globum ; varias unde omnia primum
 52 discreta in formas, rerumque effluxerit ortus.
 53 Namque hi, quae vacuo nascuntur in aethere, tellus
 54 quaeque ferox parit, et salsi quae stagna profundi,
 55 mirificis concreta modis, dum sumere cernunt
 56 haec aliam, atque illis aliam subrepere sensim
 57 naturam, penitusque nova mutare priorem ;
 58 in variasque eadem semper cessisse figuram,
 59 inque alias rursus species extincta novari,
 60 omnigeno haud ullam statuere in corpore formam.
 61 Hinc ortum duxisse rati genitalia partes
 62 ducta per expressas orientis semina mundi.
 63 Inque illo, possent generatim unde omnia nasci,
 64 materiam latuisse rudem, confusaque certas
 65 reddenda in species cunctarum exordia rerum.
 66 Hinc chaos id Graii dixerunt nomine, primae
 67 quod causae nondum exprompta, visque abdita matris
 68 Naturae, rerumque forent ibi corpora, nullas
 69 formata in partes, tantumque incerta facultas,
 70 qua prima in species coalescere semina possent
 71 quaequesuas, nascique opus admirabile mundus.
 72 Id vero, fieri possent unde omnia, prorsus
 73 principio posuere carens, nullumque putarunt
 74 huic ortum posse aut spatium praescribier aevi,
 75 materia haec fuerit cunctis quod prima creandis ;
 76 dum non ex alio potuisset gignier, esset
 77 quando nil genitum quod non hinc sumpserit ortum ;
 78 nec fieri e nihilo, quia corpora quaeque videntur
 79 ex alio gigni, inque aliud corrupta resolvi.

80 Haec illis ratio, quis primis noscere curae
 81 semina certa fuit rerum, decernere suasit,
 82 tellurem, et quicquid circum hanc diffunditur, ortum
 83 principio ex illo, lateque patentia caeli
 84 moenia convexi, atque orbes duxisse coruscos ;
 85 hanc longum sectati idem quos impulit ardor
 86 Naturae effectus studio indagare sagaci,
 87 ante alios Pharri regio quis laeta Canopi
 88 et fortunati suadent stagnantia Nili
 89 flumina mortales illinc contendere primos
 90 in lucem eductos ; et qui flammatia mentem
 91 astra super vigilem atque excelsi culmen Olympi
 92 tollentes, solisque viam, lunaeque meatus
 93 sunt primi varios scrutati, et quo vaga motu
 94 sidera volvantur, servent quem fixa tenorem,
 95 qui regere humanos casus sortisque futurae
 96 eventum stellas, atque hinc se posse putarunt
 97 ipso qui maneat mortales finis ab ortu
 98 praesagire, magi patrio de nomine dicti.
 99 Haec igitur sese extendens, lateque recepta
 100 anticipites primo invasit sententia mentes,
 101 obtinuitque diu, donec solertia major
 102 acrius humanos animos exquirere causas
 103 edocuit rerum, coepitque patescere longus
 104 paulatim, qui se cunctis offuderat, error ;
 105 namque animadversum est, dives quae educit et auctat
 106 Natura, haud aliter prodire in lumina vitae
 107 semina, ni e certis capiant haec certa peremptis
 108 corporibus, neque proferri genitabile quicquam
 109 aspicere est, ni cujusquam sublata recedat
 110 alteriusque obitu nascendo forma novetur ;
 111 causa etenim certa est rebus resoluta creandis
 112 materies apta in certam se vertere formam.
 113 Et quia tam varias species et corpora quaeque
 114 e certis gignit rebus natura, nec ullas
 115 suevit ab incerta partes expromere matre.
 116 Haudquaquam dederit quod rerum semina corpus
 117 cunctarum certa, incertum infectumque putarunt ;
 118 nec potuisse sua specie formaque carere
 119 formata in lucem quod cuncta eduxerit, unde
 120 lumina caerulei sint orta nitentia mundi.
 121 Sumpserit unde sua immensi spumantibus undis
 122 circum saepa maris tellus primordia mater,
 123 quis rerum varias peperit fecunda figuratas,
 124 umbriferas volucrum sedes silvasque virentes,
 125 arboreos fetus, fruges suavesque liquores ;
 126 divitibusque aurum venis canique metalla
 127 argenti et chalibum solidique effuderit aeris ;
 128 ex quo tot pecudum facies, formaeque volucrum
 129 principio, et monstra omnigenum sunt ducta natantum,
 130 unde etiam humani species pulcherrima fulsis
 131 corporis, aetheriae donati munere mentis.
 132 Ergo materiem, fuerit quae rebus origo
 133 omnibus, informem patuit non esse rudemque.
 134 Praeterea quod non vera ratione putarint
 135 corpore ab informi naturae semina oriri,

136 inde etiam aspicere est, tenues quod lucis in oras
 137 non aliter quicquam prodit nec concipit ullos
 138 ipsa parens fetus, perimat ni corpora quaedam
 139 miris juncta modis genitalia foedera solvens,
 140 hinc factura novis natura exordia rebus,
 141 atque ita dissidium patiens abeunte priore
 142 in liquidas auras extincto e corpore forma,
 143 materies aliam in faciem mutata resurgit.
 144 Sic alia atque alia in lucem natura profundit
 145 semina, et inde novas iterum manare figuras
 146 cernimus, inque alias species sic cuncta renasci.
 147 Quare non poterit corpus formarier ullum,
 148 ni vis leti aliud perimat compage soluta
 149 qua prior alterius constabat forma perempti ;
 150 non etenim quicquam fit, ni certa intereat res.
 151 Sic aliud porro ex alio fit, sic nova passim
 152 exoritur proles forma cedente priore.
 153 Aspice brumali torpet cum frigore caelum
 154 extrema in Scythia gelidaeve Propontidos oris
 155 flumina, quae volucri cursu lata arva secabant,
 156 ut fluvidam linquunt formam, rapidumque liquorem
 157 in pigram glaciem durataque corpora mutant ;
 158 mox ubi sol proprius radios intendit, et acrem
 159 dissolvens hiemem concretas verberat undas,
 160 insolidum densata gelu vitreumque rigorem
 161 liquitur in fluvium species resoluta rapacem.
 162 Sic etiam liquidas fundit cum concava guttas
 163 sub rigidis spelunca jugis quae dives opimi
 164 Lucanus pecoris curvo proscindit aratro,
 165 in lapides stillans humor concrescere duros
 166 cernitur, et mollis paulatim astringier unda ;
 167 non secus ac terram densat cum frigidus aer,
 168 vis tectis labens aut flentibus humida ramis,
 169 stillandi ut linquat morem, quaeque uda fluebat
 170 in glaciem conversa rigens jam stiria pendet.
 171 Cernis item nigrans tormento inclusus aheno
 172 e salice ambusto nitroque et sulfure pulvis
 173 immissi rapidam si vim conceperit ignis,
 174 quam subito in magnum se vertit corpus, et aer
 175 fit tenuis, nuperque locum collectus in arctum
 176 jam non se capiens fracto velut aethere fulmen
 177 erumpit, caelumque horrendo murmure complet,
 178 fumiferas spargens nubes procul usque per auras,
 179 emissam flammante pilam dum turbine torquet ;
 180 usque adeo haud aliter fiunt nova corpora, forma
 181 ni prior exstinctis rebus sublata recedat.
 182 Sic igitur cuncta omniparens natura profundit,
 183 humida sic promit fruges et gramina tellus,
 184 et fetu ramos, et silvas frondibus ornat.
 185 Denique per terras omnes salsumque profundum
 186 non alia ratione queunt tot corpora gigni,
 187 nec valet in proprias species genus ire animantum,
 188 ni prior exstinctam discedens forma relinquat
 189 materiam unde novis rebus deducitur ortus.
 190 Ergo quod rerum fudit primordia, certum est
 191 non potuisse suam non esse in corpore formam.

192 Hinc ultra humanae sese solertia mentis
 193 extendit, rursusque alii reserare latentis
 194 Naturae arcana, et mundi manifestius ortus
 195 tentarunt primos, rerumque ostendere causas.
 196 Atque hi non uno posuerunt omnia claudi
 197 corpora complexu, nec certos cingere fines
 198 Naturae loca, nec spatio haec praescribier ullo,
 199 quandoquidem innumeri possint exsistere mundi.
 200 Quare id, quod circum sese diffundit inane,
 201 esse infinitum, atque omnes excedere metas,
 202 quod nullae claudant orae, nec finiat ullum
 203 extremum, careatque omni quod denique fine.
 204 Hoc intra immensum spatium volitare minuta
 205 corpora, quae quoniam nequeant in frusta, minores
 206 nec findi in partes quae sint ea, nomine Graii
 207 dixerunt atomos ; atque hinc elementa parentem
 208 Naturam, et cunctis formare exordia rebus ;
 209 dumque ea perpetuum variis per inane feruntur
 210 motibus, et coeunt concursu corpora crebro,
 211 nexibus inter se validis, et foedere firmo
 212 conjungi, inque unum converti plurima corpus ;
 213 atque ita cunctarum rerum primordia certis
 214 conciliis fieri, in lucemque exsurgere certam
 215 materiam, ex qua naturae ducatur origo,
 216 corporibusque fluant genitalia semina cunctis,
 217 inde ubi sera dies actumque haec finiat aevum,
 218 rursus in antiquas atomos corrupta revolvi,
 219 in veteresque iterum converti corpora partes :
 220 sic rursum exigua immensum per inane volare,
 221 concursu donec coeuntia corpora crebro
 222 in nova juncta modis miris elementa resurgent :
 223 sic alios infinitum per inane creari,
 224 solvi alios, rursusque minuta in corpora verti,
 225 inque vicem his obitum contingere semper et ortum,
 226 et posse inumeros hoc pacto exsistere mundos.
 227 Hac prima omnigenam ratione effingere matrem
 228 corpora naturam, cunctisque exordia rebus,
 229 Graiorum est multis suasum, quis semina mundi
 230 prima fuit curae et rerum cognoscere causas.
 231 Haec eadem Latio illata est, natisque recepta
 232 Roma tuis, studio claris cultoque coruscis
 233 eloquio, ante alios Italum qui primus amoenos
 234 Pieridum ingressus lucos e fronde perenni
 235 detulit in Latium Graio ex Helicone coronam,
 236 Naturae arcanas rerum dum pandere causas
 237 nititur, et rarae deflagrat laudis amore,
 238 hanc pater admittens dulci Lucretius ore
 239 exposuit, blandoque tulit super aethera cantu.
 240 Felix, si obscuris verum cognoscere lumen
 241 in rebus potuisset, mellifluoque lepore
 242 mananti optasset rationem carmine dignam.
 243 Non illo Aonidum quisquam de fonte liquores
 244 largius hausisset, nulliusque inclyta nomen
 245 dignius aeternum loqueretur fama per aevum.
 246 Magne pater, nostra o veniens ne deleat aetas
 247 carmina, si solis radiis modo sidera quicquam

248 luminis adjiciunt, merito te semper honore
 249 prosequar, hocque tuo vivet cum nomine carmen,
 250 dum natura satis servabit foedera rebus
 251 imposita, et celso pendebunt lumina mundo.
 252 Sed longe errarunt qui sic statuere parentem
 253 semina naturam rerumque expromere causas,
 254 obscuris mersi in tenebris, veraque remoti
 255 a ratione procul, qui nil mortalia sumnum
 256 caelicolum curare patrem, casuque putarunt
 257 illa regi, aethereasque animas ut corpora, vitae
 258 lumine dilapso pariter succumbere leto.
 259 Falso itaque est illis ea sic decernere suasum,
 260 namque haud innumeris rerum primordia constant
 261 corporibus, parvisque adeo, ut concidier ulla
 262 in partes nequeant fierive minora secando ;
 263 nec mixtum raris densisve in rebus inane
 264 plusve minusve datur, spatium nec inane vacansve,
 265 quod vero haec rebus non sint exordia primis,
 266 nec naturae ortus dederint ea parva parenti
 267 corpora, quae nequeant frangi in partesve secari,
 268 quaque vacent numero late volitantia certo,
 269 hinc liquet, et vera poterit ratione probari.
 270 Nempe ea prima forent si rebus semina cunctis,
 271 haerere inque vicem tangi jungique necesse
 272 haec foret, et sese per mutua nectere certo
 273 concilio, in certam quo sic commissa coirent
 274 materiam, inque unum transirent plurima corpus.
 275 Haec vero quia sic fierent, haerentia circum
 276 parte alia atque alia fieret per corpora tactus,
 277 cumque alio atque alio haereret quodque undique corpus.
 278 Quare essent multae omnino, quis mutuus inter
 279 ipsa foret tactus genitalia corpora, partes ;
 280 atque ita nequaquam diversis illa carerent
 281 partibus, et spatio constarent singula certo ;
 282 unde nec innumera haec essent, cum cetera, quae ex his
 283 orta forent, minime sint infinita, sed illis
 284 sit modus, et constent mensura singula certa.
 285 Sic itaque ex atomis nequaquam corpora gigni,
 286 nec duci hinc rebus possunt exordia primis ;
 287 nec spatium porro in rebus contingere inane
 288 posset, ut in cunctis exstaret plusve minusve
 289 corporibus vacui pro textura nexuque
 290 cujusque, in densisque parum multumque daretur
 291 in rarissimis spatiis impleret quod cuncta vacantis.
 292 Namque nec in densis nec rarissimis occupat ullum
 293 corporibus spatium, nec inest in rebus inane.
 294 Quandoquidem genitis si quid contingere posset
 295 corporibus vacui, rarissimis quod maxime inesset,
 296 dum laxae partes essent, astringier, inque
 297 angustum vi humana aliquod se cogere corpus
 298 posset, ut haerentes inter compressior esset
 299 particulas nexus, et se densaret in artum,
 300 contractumque minus fieret totum undique corpus.
 301 Sed non ulla potis vis est rarissima quamvis
 302 corpora in angustum spatium densare minusve.
 303 Quod licet in tenui penitus cognoscere flatu,

304 quem strato in campo tentum super aethera follem :
 305 aut jacere, aut fortis salientem reddere pugno
 306 assuetus juvenis lentae insufflavit alutae ;
 307 illum etenim si quis pressando artare, minusve
 308 contrahere in spatium tentabit, scindier ante
 309 dirumpique pilam, subitoque exire tumenti
 310 effracto flatum claustro, et vanescere cernes,
 311 in spatium artari detur quam angustius umquam :
 312 usque adeo certum est non esse in rebus inane.
 313 Id vero ex alia constat ratione, patetque
 314 inde etiam, quod dum contentum corpus, et intra
 315 quemvis conclusum locum ita immutatur et omni
 316 afficitur parte, ut totum densemetur in artum,
 317 quod fit praecipue adstrictum est ubi frigore corpus,
 318 concepta calida vi discedente, necesse est
 319 ut quantum spatii se artante relinquatur illo,
 320 tantum aliud corpus conjunctum repleteat, ipsa
 321 invita illius quamvis natura repugnet,
 322 ut nil non rerum admittat natura feratque,
 323 dum nullum omnino spatium patiatur inane.
 324 Idque cucurbitula immisso perfusa calore
 325 aut carni impressa, aut cedenti concava cuivis
 326 materiae ostendit, namque hinc dum frigore cedit
 327 obrepente calor, qui que illa includitur aer
 328 contrahitur, spatiumque ideo minus occupat, et se
 329 cogit in angustum, spatii non ulla vacare
 330 pars datur, haerenti sed succidente repletur
 331 corpore quod reliquum est, alio licet ipsa resistat
 332 illius et sese adversum natura feratur,
 333 ut nihil haud usquam spatii sit inane vacansve.
 334 Sic etiam fluxae trahitur vis humida lymphae
 335 natura adversante sui, si forte perustus
 336 limoso in stagno clausave in valle jacentem
 337 hauserit inclusam terebrato hanc stipite messor,
 338 illa subit, tractusque loci quem deserit aer
 339 occupat, et sursum salientis lubrica suctu
 340 fertur, ut in rebus spatium non detur inane.
 341 Ergo qui innumeros mundos statuere vacansque
 342 atque infinitum spatium quod parva teneret
 343 corpora, conciliis quae inter se haerentia certis
 344 omnia proferrent vitalis lucis ad oras,
 345 errarunt vera longe a ratione remoti.
 346 Quare id quod visum est aliis decernere rerum
 347 de causis mundique ortu scrutemur, et ultra
 348 Pergamus super his illorum exponere sensus.
 349 Atque videnda horum prior est sententia, certae
 350 qui naturae unum esse infinitumque putarunt
 351 corpus, quo caelo ac terris, undisque profundi
 352 sint maris, et primis deducta exordia rebus.
 353 Atque hoc in spatium immensum diffundier extra
 354 moenia convexi corpus flammantia mundi.
 355 Haec vero haudquaquam ratio est his tradita simplex.
 356 Nam diversa alii caelo constare putarunt
 357 natura id corpus, quaeque ex hoc condita primis
 358 corporibus dias venissent lucis ad oras.
 359 Ast alii licet a caeli id statuere alienum,

360 natura. Tamen esse rati sunt una eademque
 361 corporibus qua unum ex his est, aut liquidus aer
 362 aut ardens ignis vel aquarum mobilis humor.
 363 Rite tamen nulli corpus, quo exordia rebus
 364 prima forent cunctis, infinitumque carensque
 365 praescripto spatio, caelum, quia tempore certo
 366 volvitur, et mensura finitum esse necesse est,
 367 constituerunt esse, quod illud vertier ullo
 368 non posset certo infinitum tempore corpus.
 369 Aut igitur natura alia penitusque remota
 370 materiam a genitis rebus primam esse putarunt,
 371 aut eadem e tribus est uno quae in corpore primis,
 372 aere vel liquido aut igni tremulove liquore.
 373 Sed qui materiam hanc rebus statuere creandis
 374 hi quoque semoti vera a ratione vagarunt ;
 375 namque extra caelum cuiusvis non datur usque
 376 naturae esse, ac non infinitum modo corpus,
 377 sed nec certa etiam cui sit mensura, nec ullum
 378 omnino, usque adeo e caeli nil finibus exit.
 379 Et natura illud quo sint exordia rerum
 380 esse a corporibus cunctis non posse remota
 381 ardua quae mundi amplectuntur moenia corpus,
 382 inde patet, certaque potest ratione probari,
 383 cuncta etenim dum se corrumpunt corpora in illud
 384 unde erat his ortus demum se extincta resolvunt.
 385 Namque id quod rebus fundit primordia cunctis
 386 corpus idem est illae sua cum se in semina vertunt,
 387 in corpusque abeunt unde his manavit origo ;
 388 sed quae dissidium patiuntur corpora, certum est
 389 non nisi in horum aliquod verti, quae finibus ambit
 390 immensis late qui amplectitur omnia mundus.
 391 Ergo id materies fuerit quod prima creandis
 392 corporibus, dederitque novo primordia mundo,
 393 diversum a mundi natura haud esse necesse est.
 394 Quare pars ejus rationis, qua nova rerum
 395 semina manare ex horum qua ostendimus uno
 396 corpore decretur, similis magis altera vero est.
 397 Sed qui haec gignendis posuere exordia rebus
 398 errarunt, horumque etiam sententia longe
 399 abfuit a ratione, ipsum dum semina corpus
 400 prima ferens rerum, extra lata exsistere caeli
 401 moenia in immensum spatium statuere profundi,
 402 et sese extendens omnes excedere metas,
 403 perpetuos fusum in tractus, nec finibus ullis
 404 comprehensum ; verae prorsus rationis egentes,
 405 qui spatium hoc ingens mundi immensasque cavernas
 406 vasto animo augere, et tantos pretendere fines
 407 tentarunt meditando, inque id se extollere mente
 408 quod nil sit nullo queat consistere pacto.
 409 Ac si is qui caeli diffunditur undique tractus
 410 non satis ad speciem naturae ususque fuisse,
 411 cuius qui norint spatium quamque omnia late
 412 finibus immensis claudat, non debeat aequa
 413 quam tanta iis moles esse admirabile quicquam.
 414 Sed quae corporibus vis est ostendit eadem
 415 natura haud posse infinitum exsistere corpus,

416 qua est horum quodvis quod caelum clauditur intra.
 417 Ex illis etenim aut grave quodque est, aut leve corpus ;
 418 et gravia in praeeeps recta mundique feruntur
 419 ad medium deorsus pressanti pondere tracta ;
 420 at contra e medio sursum tendentia recta
 421 tolluntur levia, eque imo sublata resurgunt ;
 422 atque intra caelum sic corpore cuncta moventur.
 423 Ast infinito in spatio non est locus usquam
 424 omnino medius pars certa aut terminus ullus :
 425 inde infinitum haudquaquam levitate daretur
 426 extolli aut pressum delabi pondere corpus,
 427 dum locus huic superus non usquam aut inferus esset
 428 quo sese ferret, regio nec certa, neque illi
 429 hi possent certi prorsus contingere motus,
 430 qui natura agitant quae claudit corpora mundus.
 431 Quare ex illorum natura exsistere corpus
 432 nequaquam id posset certo quod fine careret.
 433 Ergo sive alia id corpus constare putarint
 434 natura e genitis rebus, quod certa creandis
 435 corporibus tulerit genitalia semina cunctis,
 436 sive eadem qua aer ignisve humorve fuissent,
 437 esse infinitum nequaquam posse fatendum est.
 438 Haec de principiis varie decernere rerum
 439 est aliis visum atque aliis qui devia longis
 440 per nemora errarunt saeclis altosque recessus,
 441 dum cupide exquirunt naturae claustra latentis
 442 ingredi, et arcanas mundi cognoscere causas.
 443 Nunc age mens hominum quid vestigaverit ultra
 444 his super, et qua jam late sententia rerum
 445 de ortu per magnas admissa est undique gentes
 446 expadiam ; juvat in lucos penetrare silentes,
 447 perque alta umbriferi nemoris deserta vagare,
 448 dum claro obscura studeo reserare reperta
 449 carmine, et arenti latices inducere campo
 450 Aonidum viridi e luco, quo terra liquore
 451 emittat madefacta novo de gramine flores,
 452 unde meae insignis pingatur laurea fronti.
 453 Sed jam quae late invaluit sententia cunctis
 454 observata diu de ortu dicenda parentis
 455 naturae, et prima nascentis origine mundi.
 456 Materiam primam qua rerum corpora constant
 457 cunctarum in tenues quae oriuntur luminis oras,
 458 quaeque perempta atri vis leti dura resolvit,
 459 quattuor in rebus statuerunt, igne, animaque,
 460 humenti lympha ac terra ; quis cetera gigni
 461 corpora cuncta rati e primis elementa vocarunt.
 462 Et conjuncta quidem in reliquis ea quattuor esse
 463 omnibus, ac genitis confusa admixtaque rebus,
 464 naturam per se ipsa habeant cum singula certam.
 465 Hinc fore simplicia in puraque exsistere prima haec
 466 natura, at mixta et compacta his cetera primis.
 467 Namque in corporibus cum frigus inesse caloremque
 468 aspicerent, calida uno eodemque haud posse putarunt
 469 corpora principio genitali, et frigida oriri.
 470 Adversatur enim frigus pugnatque calor ;
 471 sic quoque cum ariditas insit tum liquidus humor

472 corporibus, quae etiam res mutua proelia miscent,
 473 arida non posse atque humentia corpora gigni
 474 principio ex uno, et communis e matre creari.
 475 Quattuor his vero ratio est affectibus illa
 476 per cuncta aerias quae oriuntur corpora in auras,
 477 unus ut aduersus sit cuivis de tribus uni
 478 qui superant, reliquis e binis differat idem
 479 alterutri ; porro a reliquis non discrepet hilum.
 480 Nam qua cuncta calent penitus frigentibus obstant ;
 481 at vero haec aut humida sint aut sicca necesse est.
 482 Frigida sunt itidem calidis adversa, sed illis
 483 arida vel vis est aut humens, sic quoque certis
 484 humida dissidiis inter se atque arida certant,
 485 sed natura calens horum vel frigida utrisque est,
 486 unde quater geminos certum est in rebus inesse
 487 quattuor affectus genitis, quae arentque calentque
 488 quaeque hument calida, et quae frigent humida, quaeque
 489 arenti e natura immixto frigore constant.
 490 Quattuor esse igitur statuerunt praedita binis
 491 singula per se rerum elementa affectibus, unde
 492 certa quater diversa foret genialis origo
 493 corporibus, natura creat quae dives et auctat.
 494 Esse autem calidaeque ignem arentisque putarunt
 495 naturae, et lymphae humorem frigere liquentis ;
 496 et tepidum humere aera, magnae frigore brutum
 497 telluris corpus permixto arere parentis.
 498 Quattuor ipsa autem sunt credita corpora cunctas
 499 res supra ortas pura, et qualia prima necesse est
 500 esse in corporibus quae sunt elementa creandis.
 501 Cum vero cunctis eadem sit rebus origo
 502 materiae, ex alioque aliud non ducere corpus
 503 semina principio pote sit, dum exorta quaternis
 504 cuncta e corporibus posuissent semina primis,
 505 quattuor haec etiam esse in re una quaque fateri
 506 juncta necesse fuit, primisque his cetera mixtis
 507 corpora produci ex elementis primaque cunctis
 508 confusa in genitis admixtaque corpora rebus,
 509 inque unum e puris fieri coeuntibus ipsis
 510 materiem rerum quascumque sub aetheris oris
 511 arida producit tellus aut mobilis humor.
 512 Id vero in gignendis solvendisque putarunt
 513 corporibus nosci, dum res per prima viderent
 514 quattuor gigni in lucem extinctasque resolvi.
 515 Suppositis etenim fornax calcaria flammis
 516 dum calet, et duri ardenti torrentur ab igne
 517 inclusi silices, nativum pondus in auras
 518 aetherias abit, atque urendo densa dehiscit
 519 materies, quodque e rapida de marmore flamma
 520 demitur excoco in tenuem sese aera vertit.
 521 At silice ex ipso si ferro alliditur, ardens
 522 scintilla, et calidus frigenti excuditur ignis.
 523 Praeterea in lapidem tellus densatur, idemque
 524 liquidus in marmor densando cogitur humor.
 525 Sic illis igitur visum est elementa creari
 526 per prima haec genitas res corruptasque resolvi.
 527 Namque rudi e terra, tenerove humore coacto